R E Q U E R I M E N T O  Nº. 543
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/6/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Merenda Escolar possui grande influência no processo de desenvolvimento da aprendizagem do aluno, sendo a produção e o fornecimento responsabilidade da Secretaria de Educação;

Considerando que já foi comprovado que alunos bem nutridos possuem melhora no aprendizado;

Considerando que a Merenda Escolar é produzida e distribuída à todas unidades públicas escolares do município de Botucatu e projetos sociais, totalizando mais de 20 mil refeições e pães diariamente;
Considerando as limitações e dificuldades apresentadas pelo espaço físico e recursos humanos reduzidos, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, e a Secretária Municipal de Educação, LUCILENE ALVES DA SILVA COTA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de realizar o conserto do piso interno e a ampliação da Cozinha Piloto, o conserto do piso externo existente ao redor da padaria e a contratação de, ao menos, mais três funcionários para atender o aumento da demanda.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de junho de 2017.
Vereadores Autores:

	CULA
PSC

	ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

ACT/jpq